
 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 076/2020 
 

 
 

 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Documento 

avulso nº 23068.039823/2020-06 - Departamento de Terapia Ocupacional. 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar a solicitação do Departamento de Terapia Ocupacional, de indicação das 

docentes Adriana Leão, Giovanna Bardi e Mariana Midori Sime para compor a 

Comissão de estágio do Departamento de Terapia Ocupacional durante o EARTE. 

 

 

 
 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 
 

 
 

PORTARIA 077/2020 
 

 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Documento 

avulso nº 23068.039810/2020-29 - Departamento de Terapia Ocupacional. 

 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Terapia Ocupacional, de indicação dos 

docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de planejamento de 

atividades didático pedagógicas do Departamento de Terapia Ocupacional, 

Comissão de acompanhamento e avaliação discente do Departamento de Terapia 

Ocupacional, Comissão de apoio à atividade de gestão institucional do 

Departamento de Terapia Ocupacional:  

Adriana Leão 

Átala Lotti Garcia 

Alexandre Cardoso da Cunha 

Bruna Lídia Taño 

Fabiana Drumond Marinho 

Gilma Correa Coutinho 

Giovanna Bardi 

Karolina Alves de Albuquerque 

Mariana Midori Sime 

Meyrielle Belotti 

Maria Daniela Correa de Macedo 

 

 

 

 
Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 078, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento avulso nº 
23068.040012/2020-40 - Departamento de Clínica Médica - DCM/CCS. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR a servidora MARINA CUNHA SILVA PAZOLINI, matrícula 

SIAPE n.º 1757646, exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo de 

PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 06/02/2019, na 

Enfermaria de Clínica Médica do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes 

(Hucam/Ebserh), vinculado ao Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo. 

 
 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

UFES 

 
Centro de 

Ciências da Saúde 
 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 079, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 

 

  A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº 
23068.039338/2020-24 - Departamento de Enfermagem - DE/CCS. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º LOCALIZAR o servidor BRUNO HENRIQUE FIORIN, matrícula SIAPE 

n.º 1376218, exerce estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR DE 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 28/01/2019, no Departamento de 

Enfermagem do Centro de Ciências em Saúde da UFES e no Hospital Universitário 

Cassiano Antônio Moraes. 

 
 

 

 

 

 
 

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde  



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 080/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.019313/2020-12 - Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS, 
 
RESOLVE: 
Alterar a Portaria nº 20/2020/CCS, que trata da composição do Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Terapia Ocupacional, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Karolina Alves de Albuquerque Presidente 

Adriana Leão Membro 

Átala Lotti Garcia Membro 

Alexandre Cardoso da Cunha Membro 

Bruna Lídia Taño Membro 

Fabiana Drumond Marinho Membro 

Gilma Correa Coutinho Membro 

Giovanna Bardi Membro 

Mariana Midori Sime Membro 

Meyrielle Belotti Membro 

Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 

Juliana de Jesus Amador de Oliveira Representante Discente 

Leia-se: 

Karolina Alves de Albuquerque Presidente 

Adriana Leão Membro 

Átala Lotti Garcia Membro 

Alexandre Cardoso da Cunha Membro 

Bruna Lídia Taño Membro 

Fabiana Drumond Marinho Membro 

Gilma Correa Coutinho Membro 

Giovanna Bardi Membro 

Mariana Midori Sime Membro 

Meyrielle Belotti Membro 

Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 

Adrielly Pereira de Oliveira Representante Discente (Titular) 

Maria Luiza Lyra Soares Oliveira Representante Discente (Suplente) 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de setembro de 2020. 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 081/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Processo digital nº 
23068.041967/2020-14 - Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Odontológica, de indicação dos docentes 
abaixo relacionados como Coordenadores das respectivas disciplinas na modalidade EARTE: 

 

Coordenador Disciplina 
Lilian Citty Sarmento Biossegurança em Odontologia 

André Alberto Câmara Puppin Cirurgia Bucal e Implantológica 

Karla Correa Barcelos Xavier Farmacologia Aplicada 

Tânia Regina Grão Velloso Odontologia Hospitalar 
Roberto Carlos Bodart Brandão Ortodontia Contemporânea 

Danielle Resende Camisasca Barroso Patologia Oral 

Luciana Faria Sanglard Prática de Saúde Baseada em Evidência 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Terapêutica Periodontal Relacionada com 
Controle Químico Da Placa 

Thiago Farias Rocha Lima Trauma Dental 

Robson Almeida de Rezende Traumatologia Bucomaxilofacial 

 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 082/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.042745/2020-19 - CLÍNICA ESCOLA INTERPROFISSIONAL EM SAÚDE - CEIS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação da Comissão da Clínica Escola Interprofissional em Saúde, de 
indicação dos Técnicos Administrativos em Educação abaixo relacionados como 
Responsáveis Técnicos de cada curso da Clínica Escola Interprofissional em Saúde – CEIS : 

 

Curso Responsável Técnico 

Fisioterapia Marcelo Campos de Almeida Benevides 

Fonoaudiologia Bruna Lilian Teles  

Nutrição Marina Galvão Teixeira  

Terapia Ocupacional Raphaele Cristina Julião dos Santos  

 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2020. 

 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 083/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043513/2020-88 - Departamento de Clínica Cirúrgica - DCC/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Cirúrgica, de indicação do docente 
Giovanni José Zucoloto Loureiro como Coordenador da disciplina de Clínica Cirúrgica 2. 

 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 084/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.042737/2020-72 - Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Departamento de Fonoaudiologia, de indicação da docente 
Michelle Ferreira Guimarães como membro na composição do Colegiado do Curso de 
Fonoaudiologia. 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 085/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043053/2020-98 - Colegiado do Curso de Fonoaudiologia - CCFo/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Colegiado de Fonoaudiologia, de indicação da docente Liliane 
Perroud Miilher como Coordenadora de Estágio do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 
no biênio 2020 – 2022, a partir de 24 de outubro de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 086/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos docentes abaixo relacionados como Coordenadores das respectivas disciplinas do 
programa:  
 

Disciplina Coordenador 

Bioestatística (PPCO0001)  Sergio Lins de Azevedo Vaz  

Educação Interprofissional (PPCO0004)  Raquel Baroni de Carvalho  

Ética e Bioética (PPCO0008)  Maria Helena Monteiro de Barros Miotto  

Fundamentos de Metodologia de Pesquisa 
(PPCO0009)  

Thiago Farias Rocha Lima  

Introdução em Telessaúde e Teleodontologia 
(PPCO0011)  

Karina Tonini dos Santos Pacheco  

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 087/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Seleção de Alunos, no 
período de 16/04/2020 a 16/04/2022. 
 

Tânia Regina Grão Velloso  Presidente 

Elizabeth Pimentel Rosetti  Membro Titular  

Maria Helena Monteiro de Barros Miotto  Membro Titular  

Karina Tonini dos Santos Pacheco  Membro Suplente  

Rogério Albuquerque Azeredo  Membro Suplente 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 088/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos membros abaixo relacionados para composição da Comissão de Bolsas, no período de 
16/09/2020 a 16/09/2022. 
 

Elizabeth Pimentel Rosetti  Presidente  

Sergio Lins de Azevedo Vaz  Membro Titular - Coordenação  

Giuliano Lozer Bruneli  Membro Titular  (Discente) 

Daniela Nascimento Silva  Membro Suplente - Coordenação 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 089/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos membros abaixo relacionados para composição da Comissão de Planejamento 
Estratégico, no período de 06/10/2020 a 06/10/2022. 
 

Danielle Resende Camisasca Barroso  Presidente  

Thiago Farias Rocha Lima  Membro Titular  

Sergio Lins de Azevedo Vaz  Membro Titular - Coordenação  

Regina Lucia Sales  Membro Titular  (TAE) 

Lara Weinert de Freitas  Membro Titular  (Discente) 

Daniela Nascimento Silva  Membro Suplente - Coordenação 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 090/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos membros abaixo relacionados para composição da Comissão de Autoavaliação, no 
período de 06/10/2020 a 06/10/2022. 
 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros  Presidente  

Letícia Nogueira da Gama de Souza  Membro Titular  

Sergio Lins de Azevedo Vaz  Membro Titular - Coordenação  

Regina Lucia Sales  Membro Titular  (TAE) 

Giuliano Lozer Bruneli  Membro Titular  (Discente) 

Daniela Nascimento Silva  Membro Suplente - Coordenação 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 091/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos membros abaixo relacionados para composição da Comissão de Acompanhamento de 
Egressos, no período de 06/10/2020 a 06/10/2022. 
 

Maria Helena Monteiro de Barros Miotto  Presidente  

Elizabeth Pimentel Rosetti  Membro Titular  

Regina Lucia Sales  Membro Titular  (TAE) 

Gustavo Azevedo Pitol  Membro Titular  (Discente) 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 092/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Credenciamento de 
Docentes, no período de 06/10/2020 a 06/10/2022. 
 

Sandra Lúcia Ventorin von Zeidler  Presidente  

Danielle Resende Camisasca Barroso  Membro Titular  

Daniela Nascimento Silva  Membro Titular - Coordenação  

Sergio Lins de Azevedo Vaz  Membro Suplente - Coordenação  

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 093/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043225/2020-23 - Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica - 
PPGCO/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica, de indicação 
dos docentes abaixo relacionados para composição da Comissão de Revisão do Regimento 
Interno, no período de 06/10/2020 a 06/10/2022. 

 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros  Presidente  

Karina Tonini dos Santos Pacheco  Membro Titular  

Rogério Albuquerque Azeredo  Membro Titular  

Letícia Nogueira da Gama de Souza  Membro Suplente 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 094/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.042237/2020-31 - Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde, de indicação do 
docente Rogério Graça Pedrosa como Coordenador Geral do Estágio Curricular Obrigatório 
em Nutrição, com carga horária de 20h semanais. 
 
 

 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 095/2020 
 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.041933/2020-20 - Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde, de indicação dos 
docentes Erika Madeira Moreira da Silva, Míriam Carmo Rodrigues Barbosa e Fabiano Kenji 
Haraguchi como Subcoordenadores de área de Estágio Curricular em Unidade da 
Alimentação em Nutrição, Saúde Coletiva e Nutrição Clínica, respectivamente, com carga 
horária de 5 h semanais  
 
 

 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 096/2020 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento avulso nº 
23068.043876/2020-13 - Departamento de Morfologia - DM/CCS, 
 
 
RESOLVE: 

 
Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação dos docentes Carlos 
Romualdo Rueff Barroso e Eduardo Henrique Beber como representantes titular e suplente, 
respectivamente, deste Departamento junto a Biblioteca Central da UFES, com mandato de 
um ano, a partir da data de 30/09/2020. 
 

 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 

PORTARIA Nº 097/2020 
 
 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias,  
 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de homologação da indicação do 

docente Willian Grassi Bautz compor a Comissão de Avaliação dos Planos Anuais de 

Atividades Departamentais – PAAD do CCS, pelo próximo biênio, a partir da data de 

27/05/2020. 

 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2020. 
 
 
 
 

   
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 098/2020 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.047515/2020-46 - Departamento de Ginecologia e Obstetricia – 
DGO/CCS. 
 
RESOLVE: 

 

Homologar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, de indicação da 
docente Neide Aparecida Tosato Boldrini como Coordenadora do Programa de 
Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia, para o próximo biênio, pelo período de 
20/10/2020 a 19/10/2022. 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 099/2020 
 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.047519/2020-24 - Departamento de Ginecologia e Obstetricia – 
DGO/CCS. 
 
RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, de indicação da 
docente Chiara Musso Ribeiro de Oliveira Souza como Coordenadora do Internato em 
Ginecologia e Obstetrícia, para o próximo biênio, pelo período de 01/11/2020 a 
31/10/2022. 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



 

 

       

    UFES 

 

Centro de 
Ciências da Saúde 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 100/2020 
 

 
A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento 
avulso nº 23068.046070/2020-87 - Editora Universitária - EDUFES. 
 

 

RESOLVE: 

 

Homologar a solicitação da Editora Universitária - EDUFES, de recondução da docente 
Fátima Maria Silva como representante do CCS junto ao Conselho Editorial da Edufes, 

pelo próximo biênio, a partir de 25/09/2020. 
 
 
 

 
 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

 
 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


		2020-09-21T10:11:05-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-09-21T10:08:12-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-09-22T08:52:25-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-09-22T16:58:19-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-09-28T09:46:07-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-05T13:44:36-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:16:54-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:18:03-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:19:17-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:20:35-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:21:44-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:23:43-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:24:56-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:25:59-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:27:08-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:28:31-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:29:54-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:30:57-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-13T14:32:05-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-16T12:29:29-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-10-16T12:28:31-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-11-06T11:23:20-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-11-06T11:31:12-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-11-13T15:50:33-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




